
ANO XXXVI                 N.º 123                 03/08/2006 





 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CEACE...............................................................................................................................................................................005 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CEG, EGH, GQI..................................................................................................................................................................006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 123   03/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº 35.436, de 02 de agosto de 2006. 
 
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação; o 
que dispõe a Portaria 4.430, de 22 de dezembro de 2005, do Ministério da Educação e a autorização 
contida na Portaria n.º 208, de 21 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão,  

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas e Títulos 
realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital n.º 049/2006, publicado no Diário Oficial da União de 
17/03/2006, cujo resultado foi homologado pelo Edital n.º 189/2006, publicado no Diário Oficial da 
União de 21/06/2006, e de acordo com o Certificado de Disponibilidade Orçamentária n.º 860/2006, 
para terem exercício na Orquestra Sinfônica Nacional, no cargo a seguir discriminado, no Padrão Inicial 
do Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I: 
 
 
  Cargo: Músico                            Código: 701053 
 
 
Instrumento: Clarinete/Clarone/Requinta 
 
                Nome                              Código de vaga                    Origem da Vaga 
Marcio Miguel Costa    0233136          Aposentadoria de MARIA MIGUELINA JORGE
   
Instrumento: Viola 
 
                Nome                              Código de vaga                    Origem da Vaga 
José Fernando da Silva Thebaldi       0233144          Exoneração de MALUH GUARINO DE FELICE 
 
Instrumento: Violoncelo 
 
                Nome                              Código de vaga                    Origem da Vaga 
Diana Braga de Lacerda                     0237872          Aposentadoria de IZAAK MENDLEWICZ 
                                                                                   
2- Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse nos respectivos cargos, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 123   03/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 35.437, de 02 de agosto de 2006. 

 
EMENTA: Concessão de Progressão 

Funcional e/ou Incentivo de 
Titulação a Docentes. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria no. 35.437, de  02  de  agosto   de 2006. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros a 
partir de 

01 1355596 23069.020966/06-78 
Ricardo Luiz Teixeira de Almeida 

Ass.2 Ass.3 25.07.2006 

02 6308793 23069.031216/06-21 
Luiz dos Santos 

Ass.2 Ass.3 09.06.2006 

03 310327 23069.042821/05-47 
Cid Marcial Vale Pereira de Sousa 

Ass.2 Ass.3 21.12.2005 

04 308966 23069.021274/06-47 
Israel Stoliar 

Ass.3 Ass.4 17.07.2006 

05 161631 23069.041016/06-87 
Maria Odila Kahl Fonseca 

Adj.1 Adj.2 31.03.2006 

06 2114017 23069.041774/06-03 
Carlos Eduardo da Silva Côrtes 

Adj.1 Adj.2 16.05.2006 

07 310779 23069.042809/04-51 
Célia Maria Lira Jannuzzi 

Adj.1 Adj.2 06.12.2004 

08 1081243 23069.041775/06-40 
Bianca da Cunha Machado 

Adj.1 Adj.2 16.05.2006 

09 302944 23069.040249/06-62 
Maria Lidia Oliveira de Arraes Alencar 

Adj.2 Adj.3 18.01.2006 

10 1352131 23069.042463/06-53 
Paulo Sergio Faitanin 

Adj.2 Adj.3 19.07.2006 

11 160639 23069.042046/06-19 
José Maria Jardim 

Adj.3 Adj.4 14.06.2006 

12 302908 23069.041915/06-80 
Edna Del Pomo de Araújo 

Adj.3 Adj.4 29.05.2006 

13 310517 23069.030082/06-21 
Claudia March Frota de Souza 

Ass.4 Adj.1 19.01.2006 

14 6302888 23069.020152/06-33 
Ana Maria Ventura das Chagas Pereira 

Ass.4 Adj.1 17.02.2006 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 123   03/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PLA/PROPLAN Nº 001, de 31 de julho de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Responsável Financeiro 
da Unidade Gestora Executora 
PLA/PROPLAN 

 
O Coordenador da Coordenadoria de Organização Administrativa do Pró-Reitora de Planejamento, no 
âmbito de suas atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor PAULO ROBERTO DE ARAUJO, matrículas UFF Nº 00391761 e SIAPE Nº 
1097245, como Responsável Financeiro titular da Unidade Gestora Executora PLA/PROPLAN. 
 
2- Esta função não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

ARMANDO BARCELLOS NETO 
Coordenador da Coordenadoria Administrativa  

do Pró-Reitora de Planejamento 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 123   03/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 
Parte 2: 
 
 

DECISÃO CEACE Nº  24/2006, de 20 de julho de 2006. 
 
 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela 
Portaria nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense e alterada pelas Portarias 
nº 32.817 e nº 33.185, 
 

Considerando o que consta nos processos abaixo relacionados, referentes a indício de 
acumulação de cargos e empregos dos professores listados e, 

 
Considerando a análise pela CEACE da documentação apresentada: 

 
RESOLVE: 

  
1- DECLARAR regularizada a situação funcional dos professores do Quadro Permanente desta 
Universidade, relativamente ao indício de acumulação de cargos e empregos apontado no Ofício nº 
1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, protocolizado sob o nº 23069.000688/2004-71. 

 
Nº NOME SIAPE PROCESSO 
01 Mauro Leonardo Salvador Caldeira dos Santos 0311649 23069.006620/05-86 
02 Eliane Garritano Papa 0310673 23069.006567/04-32 
03 Luise Gomes da Motta 3108899 23069.003635/05-92 
04 Raul Feres Monte Alto Filho 0306462 23069.006491/05-26 

 
 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Presidente da Comissão Especial de  
Acumulação de Cargos e Empregos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 123   03/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEG Nº 15, de 27 de julho de 2006. 
 
 
O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar o servidor ALMIR MIRANDA DA SILVA, Desenhista Técnico Especializado, Matrícula 
Siape Nº 1154000 no Instituto de Arte e Comunicação Social. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
HUMBERTO FERNANDES MACHADO  

Diretor do Centro de Estudos Gerais 
# # # # # # 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  EGH Nº 06, de 27 de julho de 2006. 
 
 
O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, EGH/CEG, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a professora MARIA LÚCIA PONTUAL BRAGA, matricula SIAPE 0307399-7, as 
servidoras TÂNIA REGINA FRANCO DE CARVALHO, matricula SIAPE 1084347 e MARILIA 
GOMES SILVA,  matricula SIAPE 00139712, o discente VITOR VOEGEL DE AZEVEDO  RAMOS, 
matrícula  graduação 10302088-0, para sob a presidência da primeira, compor COMISSÃO 
ELEITORAL única do ICHF, para as Coordenações de Graduação e Departamentos desta Unidade, 
cujos mandatos findam no presente ano.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI. 
Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 123   03/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI Nº 06, de 28 de julho de 2006. 
  
 

EMENTA: Trata da Designação dos Professores 
do Departamento de Química 
Inorgânica para compor Comissão 
de Extensão do Departamento de 
Química Inorgânica. 

 
O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, matrícula SIAPE nº 
0304372-9, NOEMY CARDOSO PUGLIESI, matrícula SIAPE nº 0306339-8 e MAURÍCIO 
LANZNASTER, matrícula SIAPE nº 151715-1, sob a presidência do primeiro, compor a COMISSÃO 
DE EXTENSÃO DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA INORGÂNICA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO 
Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI Nº 07, de 28 de julho de 2006. 
  

EMENTA: Trata da Designação dos 
Professores do Departamento de 
Química Inorgânica para 
compor Comissão de Ensino do 
Departamento de Química 
Inorgânica. 

 
O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores CARLOS BASÍLIO PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 147955-1, CARLOS 
BAUER BOECHAT, matrícula SIAPE nº 0308922-2 e CARLOS EDUARDO DA SILVA CÔRTES, 
matrícula SIAPE nº 2111401-7, sob a presidência do primeiro, compor a COMISSÃO DE ENSINO DO 
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA INORGÂNICA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO 
Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

# # # # # # 
 


